LINVS. — Enumera remedia quibus naturae auctor calorem mediae plagae moderatus est.

MICHAEL — Primo loco numero uentos, qui totam illam zonam torridam assiduo fere flatu refrigerant, et adeo sunt frequentes, lenes ac salubres, ut torridae zonae calor ab Europae et Iaponiae aestiuo calore paene superetur. Iam uero certo anni tempore in aliquibus torridae zonae locis, ita uenti sunt frigidi, praesertim e mediterranea parte flantes, ut necesse sit ad communes uestes alias calidiores adhibere. Et aqua ita frigescit, ut suauissimum sui potum illius regionis incolis praebeat, praesertim pomeridiano tempore, quo uento remissiore dies aliquanto magis incalescit, aqua tamen frigus matutinum conseruante.

[43] Secundo loco habent illius regionis habitatores uehementes pluuias eo praesertim tempore quo sol supra uerticem conscendens ardentius terras inflammare posset, nisi imbres illi decedentes obsisterent. Tertio habent fluuios multo quam in aliis locis frequentiores, qui amoenissimo decursu ita terram irrigant, ut eam calore solis torreri non patiantur. Denique, ut alia omittam, habent opacissima arborum nemora, quibus solis ardor optime prohibetur, praesertim cum fere omnes eius sint naturae, ut nullo anni tempore foliis omnino careant, sed aliis decedentibus alia emittant, et ita earum amoenitate, fructuumque suauitate incolae mirum in modum recreantur.

LEO — Istis egregiis a Deo adhibitis remediis zona illa non torrida, sed temperata dici potest. Sed quae sunt illa commoda quibus natura intra circulos Arcticum et Antarcticum frigoris uim asperitatemque compensauit?

MICHAEL — Nos ea loca non adiuimus, auditione tamen et librorum lectione accepimus nec etiam illis gentibus sua commoda deesse. Quod enim attinet ad noctium diurnitatem, quae in quibusdam locis menstruae, bimestres, trimestres, immo et semestres sub polo utroque sunt, in primis leuatur haec molestia iis temporibus quae crepuscula dicuntur, quaeque illis longiora sunt; deinde sole diu absente lunae; stellarumque splendor multo magis uiget; denique propter magnam

e das estrelas é muito mais visível; finalmente, graças à quantidade de árvores, há tais incêndios e tais fogueiras que parecem superar a luz diurna.

Por outro lado, a dificuldade do frio tem também as suas compensações: além daquela contínua combustão de madeira e do calor do fogo doméstico, não faltam muitos e variados animais, dos quais se fazem peles e destas, tecidas em conjunto, luxuosas vestes para repelir a força do frio. Isto para não falar dos fornos, grutas e outros lugares semelhantes nos quais, mantendo-se o lume sempre aceso, se consegue viver não sem conforto.